com o número de leitos do Sistema Único de Saúde - SUS no município Pinhais/PR e 

na região de saúde a qual pertence o referido município. 

Desta feita, o Ministério da Saúde informou a existência de: 

a) 278 (duzentos e setenta e oitos) leitos SUS no Município de 

Pinhais/PR; 

b) 6.140 (seis mil e cento e quarenta e quatro) leitos SUS na Região 

de Saúde 2ª RS Metropolitana - PR. 

Assim, tendo em vista o atendimento dos critérios de qualidade para oferta do 

curso superior de Medicina, conforme preceitua o disposto no art. 3º, § 7º, inciso I, da 

Lei nº 12.871, de 2013, e do disposto no Decreto nº 9.235, de 2017, considerando as

[...]

ou na respectiva região de saúde " 2ª RS Metropolitana - PR":(considerando o 

Relatório e-MEC dos cursos de Medicina no Paraná- Processo SEI nº 

00732.002966/2021-50 Doc SEI nº 4090977 e Nota Técnica nº 61/2023-

CGESC/DEGES/SGTES/MS - SEI 4083339): 759 (setecentos e cinquenta e nove) 

vagas autorizadas. 

1.2. Municípios que compõem a região de saúde "2ª RS Metropolitana - PR" - 

(Relatório municípios da região de saúde - Processo SEI nº 00732.002966/2021-50 – 

Documento SEI nº 4090879): Adrianópolis, Agudos do Sul, Almirante Tamandaré,

[...]

Piraquara, Quatro Barras, Quitandinha, Rio Branco do Sul, Rio Negro, São José 

dos Pinhais, Tijucas do Sul, Tunas do Paraná. 

1.3. Nº de leitos SUS da região de saúde "32ª RS Metropolitana - PR" (Nota 

Técnica nº 61/2023-CGESC/DEGES/SGTES/MS - Processo SEI nº 

00732.002966/2021-50, Doc. SEI 4083197 e 4083339): 6.140 (seis mil cento e 

quarenta) leitos SUS. 

1.4. Processos de autorização de curso de Medicina em tramitação na região 

de saúde "2ª RS Metropolitana - PR" (Relatório e-MEC - Processo de processos 

autorização de Medicina em tramitação SEI nº 00732.002966/2021-50, Doc. SEI

[...]

Considerando a informação do Ministério da Saúde e ao adotar o 

parâmetro disposto na Nota nº 1497/2022/CONJUR-MEC/CGU/AGU da Consultoria 

Jurídica junto ao Ministério da Educação, de 1 (uma) vaga a cada 5 (cinco) leitos 

SUS disponíveis, divide-se o número de leitos SUS, 6.140, por 5, cujo resultado é 

1.228(mil duzentos e vinte oito) leitos. 

2.2. De 1.228 subtrai-se 759, que é o número de vagas do curso de Medicina já 

autorizadas, resultando em 469 (quatrocentos e sessenta e nove), que corresponde ao 

número de vagas de Medicina passíveis de autorização, conforme dados do Ministério 

da Saúde sobre a região de saúde de Pinhais/PR (2ª RS Metropolitana - PR). 

2.3. O número de vagas passíveis de autorização na região de saúde, 469 

(quatrocentos e sessenta e nove), divide-se proporcionalmente às quantidades de 

vagas de cada pleiteante (processos em tramitação), considerando entendimento da 

Consultoria Jurídica na Nota nº 1497/2022/CONJUR-MEC/CGU/AGU e NOTA nº 

00664/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU.  

2.4. Resultado do cálculo para o processo 202125696:

[...]

pelo Ministério da Saúde por intermédio da Nota Técnica nº º 48/2023-

CGESC/DEGES/SGTES/MS e Nota Técnica nº 61/2023-CGESC/DEGES/SGTES/MS, 

constantes do Processo SEI nº 00732.002966/2021-50, esta Secretaria manifesta-se 

favorável à autorização do curso de MEDICINA, BACHARELADO, com 154 (cento 

e cinquenta e quatro) vagas totais anuais, a ser ofertado pela FACULDADE DE 

PINHAIS, código 1535, mantida pela CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 

PINHAIS, código 1007, a ser ministrado na Rua Camilo Di Lellis, 1151, Térreo, 

Estância, 1151, Estancia, Pinhais/PR, 83.320-010.